ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга «22» января 2024 год

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Потапейко В.А.,

при секретарях судебного заседания Чиклеевой Ю.В. и Савватеевой А.Е.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Калуги Рябчиковой М.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Анищенко Д.В., представившего удостоверение № от 08.10.2012 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 1 ст. 264.1, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В 2021 году, в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021 (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г. Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство, разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калуги. 

В 2021 году, в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя методы конспирации, через неустановленное в ходе следствия устройство с установленным приложением сети «Интернет» «ViPole» обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на неё определённых обязанностей, на что ФИО1 согласилась. 

Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли должно было: осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений; контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги; используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом; незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта в неустановленном месте оптовыми партиями вещество содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном и крупном размерах, расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах соучастнику ФИО1; сообщать соучастнику ФИО1, использующей мобильный телефон марки «Нonor», посредством сообщений в приложении сети «Интернет» «ViPole» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством; размещать в приложении сети «Интернет» «ViPole» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств; получать при помощи приложения сети «Интернет» «ViPole» от участника организованной группы ФИО1, использующей мобильный телефон марки «honor», информацию о сделанных ею тайниках с наркотическими средствами; сообщать данную информацию неустановленным способом потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах; получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а так же выплачивать ФИО1 на открытые банковские счета денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, следуя указаниям неустановленного руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений, должна была: получать от руководителя организованной группы, используя мобильный телефон марки «Нonor», через приложение сети «Интернет» «ViPole» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги; получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии вещества содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном и крупном размерах; незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в значительном и крупном размерах бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ей местах на территории г. Калуги, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, используя мобильный телефон марки «Нonor», сообщая через приложение сети «Интернет» «ViPole» неустановленному руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям; получать за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы в виде вознаграждения денежные средства на открытые неустановленные в ходе следствия банковские счета в неустановленной сумме за каждую сделанную закладку с наркотическим средством. 

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом, в состав которой вошла ФИО1, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, неустановленный руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой используя приложение сети «Интернет» «ViPole», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

В результате в 2021 году, в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021 года, неустановленный руководитель организованной группы, находившийся в неустановленном месте и участник организованной группы ФИО1, находившаяся на территории г. Калуги, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении указанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий.

Преступная деятельность ФИО1, как члена организованной группы, выразилась в следующем.

В 2021 году, в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021 года, неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 13,65 г, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,74 г. После чего неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, незаконно перевезло неустановленным в ходе следствия способом наркотическое средство от места незаконного приобретения наркотического средства до неустановленного места расфасовки, где расфасовало полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 13,65 г, что является крупным размером, не менее чем в 19 свертков массами не менее: 0,94, 0,85, 0,93, 0,88, 0,90, 0,90, 0,87, 0,84, 0,86, 0,91, 0,41, 0,43, 0,39, 0,93, 0,45, 0,97, 0,40, 0,37, 0,42 г, вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,74 г, что является значительным размером, не менее чем в 8 свертков массами не менее: 0,16, 0,18, 0,12, 0,21, 0,15, 0,61, 0,18, 0,13 г.

После чего неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной преступной группе, неустановленным в ходе следствия способом незаконно перевезло наркотическое средство от неустановленного места расфасовки до неустановленного в ходе следствия участка местности, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте на территории Калужской области, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, после чего сообщило с помощью неустановленного в ходе следствия устройства с установленным приложением сети интернет «ViPole» о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику ФИО1, использующей мобильный телефон марки «Нonor», с установленным приложением сети интернет «ViPole».

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ей роли, получив, используя мобильный телефон марки «Нonor» через приложения сети Интернет «ViPole» сообщение от организатора преступной группы - неустановленного лица о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в 2021 году, в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, пришла к неустановленному в ходе следствия участку местности, находящемуся в неустановленном в ходе следствия месте и в указанное время, извлекла из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 13,65 г, что является крупным размером, расфасованное не менее чем в 19 свертков, массами не менее: 0,94, 0,85, 0,93, 0,88, 0,90, 0,90, 0,87, 0,84, 0,86, 0,91, 0,41, 0,43, 0,39, 0,93, 0,45, 0,97, 0,40, 0,37, 0,42 г, вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 1,74 г, расфасованное не менее чем в 8 свертков, массами не менее 0,16, 0,18, 0,12, 0,21, 0,15, 0,61, 0,18, 0,13 г, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. Данные свертки с наркотическим средством ФИО1 стала незаконно хранить до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств.

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,94 г, что является значительным размером, в основание ствола дерева на участке местности имеющим географические координаты 54.5426, 36.1692, расположенном на расстоянии около 700 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, произвела с помощью мобильного телефона марки «Honor» фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,94 г, в значительном размере, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым она и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5426, 36.1692, расположенного на расстоянии около 700 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания ствола дерева, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,94 г, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,85 г, что является значительным размером, в основание пня на участке местности имеющим географические координаты 54.5423, 36.1693 расположенном на расстоянии около 650 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> г. Калуги. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,85 г, в значительном размере, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5423, 36.1693, расположенного на расстоянии около 650 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания ствола пня, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,85 г, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г, в ствол дерева на участке местности имеющим географические координаты 54.5418, 36.1689, расположенном на расстоянии около 620 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5418, 36.1689 расположенного на расстоянии около 620 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> в стволе дерева, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4) Она же, ФИО1 совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,93 г, что является значительным размером, в землю на участке местности имеющим географические координаты 54.5412, 36.1685, расположенном на расстоянии около 630 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,93 г, в значительном размере, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5412, 36.1685, расположенного на расстоянии около 630 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> в земле, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,93 г, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,18 г, у основания деревьев на участке местности имеющим географические координаты 54.5409, 36.1680, расположенном на расстоянии около 540 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,18 г, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5409, 36.1680, расположенного на расстоянии около 540 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания дерева, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,18 г, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,12 г, у основания кустарника на участке местности имеющим географические координаты 54.5409, 36.1681, расположенном на расстоянии около 520 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,12 г, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5409, 36.1681, расположенного на расстоянии около 520 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания кустарника, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,12 г, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,21 г, что является значительным размером, у основания кустарника на участке местности имеющим географические координаты 54.5406, 36.1685, расположенном на расстоянии около 500 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым, подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,21 г, что является значительным размером, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5406, 36.1685, расположенного на расстоянии около 500 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания кустарника, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,21 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,15 г, в бревне на участке местности имеющим географические координаты 54.5404, 36.1681, расположенном на расстоянии около 480 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,15 г, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5404, 36.1681, расположенного на расстоянии около 480 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> в бревне, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,15 г, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, в 2021 году в период предшествующий 15 часам 00 минутам 03.08.2021, имея при себе ранее полученное при описанных выше обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместила сверток из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,88 г, что является значительным размером, в основание дерева на участке местности имеющим географические координаты 54.5401, 36.1681, расположенном на расстоянии около 490 метров в направлении на северо-запад от 

<

...>. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью мобильного телефона марки «Honor» произвела фотографирование места организованного ею тайника-закладки, тем самым подготовила указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Однако неустановленный руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли сбыть вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,88 г, в значительном размере, путем сообщения потребителям наркотических средств информации с указанием адреса и места закладки с наркотическим средством и получить доход от незаконного сбыта, так как 03.08.2021 около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, тем самым ФИО1 и неустановленный руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

04.08.2021 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности имеющего географические координаты 54.5401, 36.1681, расположенного на расстоянии около 490 метров в направлении на северо-запад от 

<

...> у основания дерева, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,88 г, в значительном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10) Она же, ФИО1 совершила покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в составе вышеописанной организованной группы, ФИО1 в 2021 году, в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 03 августа 2021 года, разместив часть приобретенных ею при вышеуказанных обстоятельствах с использованием мобильного телефона марки «Нonor» через приложение сети Интернет «ViPole» от организатора преступной группы - неустановленного лица расфасованных наркотических средств, в тайники на территории г. Калуги, часть наркотических средств в 5 свертках с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массами 0,90, 0,90, 0,87, 0,84, 0,86 г, а всего общей массой 4,37 грамма, что является крупным размером, стала хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в гаражном боксе № 109 с кадастровым номером 40:26:000397:0:12, расположенном по адресу: г. Калуга, территория ГК «Лесной-3»; а часть наркотических средств: 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,61, 0,18, 0,13 г, общей массой 0,92 г, что является значительным размером и 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массами 0,91, 0,41, 0,43, 0,39, 0,93, 0,45, 0,97, 0,40, 0,37, 0,42 г, общей массой 5,68 г, что является крупным размером, продолжила хранить в автомобиле марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 03 августа 2021 года около 15 часов 00 минут у 

<

...> была задержана сотрудниками УМВД России по г. Калуге, и в период времени с 15 часов 30 минут 03 августа 2021 года по 16 часов 45 минут 04 августа 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей изъятия вещей и документов» - автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,61, 0,18, 0,13 г, общей массой 0,92 г, что является значительным размером и 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массами 0,91, 0,41, 0,43, 0,39, 0,93, 0,45, 0,97, 0,40, 0,37, 0,42 г, общей массой 5,68 г, что является крупным размером. После чего, в период времени с 23 часов 40 минут 03 августа 2021 года по 00 часов 20 минут 04 августа 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаражного бокса № 109 с кадастровым номером 40:26:000397:0:12, расположенного по адресу: г. Калуга, территория ГК «Лесной-3», сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге, были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массами 0,90, 0,90, 0,87, 0,84, 0,86 г, а всего общей массой 4,37 грамма, что является крупным размером, тем самым указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

«Мефедрон (4-метилметкатинон)» в качестве самостоятельной позиции включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня...», раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» свыше 0,2 г является значительным размером, а свыше 2,5 грамма – является крупным размером.

«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он» в качестве самостоятельной позиции в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 не включен. Однако, в соответствии с п. 6 примечаний к вышеуказанному Перечню (п. 6 введен Постановлением Правительства РФ от 19.11.2012 № 1178) и согласно информационному письму «Методические подходы по отнесению соединений к «производным наркотических средств и психотропных веществ» данное вещество может рассматриваться как производное химической структуры N-метилэфедрона.

«N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в качестве самостоятельных позиций в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации...», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня.. .», раздел "Наркотические средства").

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», свыше 0,2 г является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1

виновной себя по предъявленному ей обвинению в совершении указанных преступлений признала полностью, пояснив, что действительно совершила данные преступления при указанных в предъявленном ей обвинении обстоятельствах, за исключением вмененного ей покушения на незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», поскольку изъятое у нее данное наркотическое средство она хранила для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных 10 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, кроме фактически полного признания своей вины самой подсудимой, полностью подтверждается собранными по делу, исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, материалами ОРД, протоколами осмотров, заключениями экспертов и другими материалами.

Так, из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 (т. 4 л.д. 92-96) и ФИО9 (т. 4 л.д. 100-104) следует, что они являются сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 03 августа 2021 года в ОКОН УМВД России по г. Калуге поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калуги. Далее было принято решение проверить данную информацию. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ГИБДД они принимали участие в задержании ФИО1, передвигавшейся на автомобиле. После задержания ФИО1 был произведен досмотр ее транспортного средства - автомобиля марки «Лада-Веста» госномер 

<

***>. В ходе досмотра автомобиля был изъят мобильный телефон марки «Хонор», две банковские карты и четыре прозрачных полимерных пакета с полоской фиксатором с веществом внутри, десять свертков из изоленты с веществом, которые были упакованы с участием понятых. Далее, в ходе проведения исследования было установлено, что в свертках и пакетах из машины ФИО1 содержатся: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «каннабис (марихуана)», вещества, содержащие в своем составе вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон». В ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «Honor» были обнаружены переписки, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в приложении «ViPole», так же в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с местами предположительно «закладок» наркотических средств, которые в дальнейшем были осмотрены и по данным адресам изъяты наркотические средства.

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минуты у основания ствола поваленного дерева на участке местности с координатами 54.5426, 36.1692 расположенном на расстоянии около 370 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено, что в свертке содержится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон». 

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут в стволе гнилого пня на участке местности с координатами 54.5423, 36.1693, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования № 2033 от 13.08.2021 было установлено что в свертке содержится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут в стволе гнилого дерева на участке местности с координатами 54.5418, 36.1689, расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке содержится вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в земле на участке местности с координатами 54.5412, 36.1685, расположенном на расстоянии около 275 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, между двух деревьев на участке местности с координатами 54.5409, 36.1680, расположенном на расстоянии около 310 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено, что в свертке содержится вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут, у основания кустарника в листве на участке местности с координатами 54.5409, 36.1681, расположенном на расстоянии около 290 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке содержится вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, у основания кустарника в листве на участке местности с координатами 54.5406, 36.1685, расположенном на расстоянии около 270 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке содержится вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут, в гнилом бревне на участке местности с координатами 54.5404, 36.1681, расположенном на расстоянии около 250 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке содержится вещество, которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут, у сломанного дерева под мхом, на участке местности с координатами 54.5401, 36.1681, расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено что в свертке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон».

В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 03.08.2021 в период времени с 23 часов 40 минут по 00 часов 20 минут, был обследован гаражный бокс № 109 ГК «Лесной 3», расположенный на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от 

<

...> г. Калуги, где были обнаружены и изъяты электронные весы, 2 бутылки с жидкостью и 24 свертка из изоленты, которые были упакованы с участием понятых. Далее в ходе проведения исследования было установлено, что в свертках находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон».

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т. 4 л.д. 84-87) следует, что 03.08.2021 его и супругу ФИО11 пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при досмотре автомобиля «Лада Веста» белого цвета государственный регистрационный номер «O452cx40», которым управляла гражданка ФИО1 В ходе досмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты на пассажирском сидении: два полимерных пакета с белым порошком, один полимерный пакет с буроватым порошком, один пакет с зелёным веществом растительного происхождения, десять свертков из изоленты черного цвета с содержимым внутри, две банковские карты «Сбербанк», «ВТБ». Свертки и пакеты с веществами были изъяты и опечатаны.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 (т. 4 л.д. 88-91) следует, что 04.08.2021 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого с целью обследования участков местности. В ходе обследования были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой зеленого цвета с содержимым внутри, а именно: на участке местности, расположенном на расстоянии около 260 м. в северо-западном направлении от дома 1, корпус 16 по ул. Вишневского, мкр. Анненки г. Калуга, в стволе гнилого дерева, в гнилой древесной трухе, на глубине около 1 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 м. в северо-западном направлении от указанного дома в стволе гнилого пня, в гнилой древесной трухе, на глубине около 1 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 м. в северо-западном направлении от указанного дома, у основания ствола поваленного дерева в гнилой древесной трухе, на глубине около 1 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 310 м. в северо-западном направлении от указанного дома, между двух деревьев, в гнилой древесной трухе, на глубине около 1 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 290 м. в северо-западном направлении от указанного дома, у основания кустарника, в листве, на глубине около 1 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 275 м. в северо-западном направлении от указанного дома, в земле на глубине около 3 см; на участке местности, расположенном на расстоянии около 250 м. в северо-западном направлении от указанного дома, в трещине гнилого бревна, под мхом, обнаружен и изъят пластилиновый камень с содержимым внутри; на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м. в северо-западном направлении от указанного дома, у основания кустарника, в листве на глубине около 1 см, сверток, перемотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Все изъятые свертки были упакованы в прозрачные, полимерные пакеты с полоской фиксатором и опечатаны. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т. 4 л.д. 81-83) следует, что 03.08.2021 он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, где сотрудники произвели обследование гаражного бокса № 109 ГК «Лесной-3». Гаражный бокс расположен около 200 метров в северо-западном направлении от д.1, корп.1, по ул.Привокзальная г.Калуги. При входе в бокс, с правой стороны на стене расположен подвесной шкаф, внутри которого с левой стороны находился прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором, в котором находилось шесть свертков из изоленты с содержимым внутри. Также в шкафу с левой стороны располагались электронные весы в корпусе красно-белого цвета с надписью «Мальборо». С правой стороны в шкафу в коробке находились две прозрачные бутылки 1 литр с прозрачной жидкостью. В той же коробке обнаружено 19 свертков из изоленты зелено-желтого цвета с содержимым, 5 свертков из изоленты синего цвета с содержимым, 1 сверток из изоленты красного цвета с содержимым. Вышеуказанные свертки были упакованы в прозрачный файл и опечатаны. Две вышеуказанные бутылки и электронные весы были упакованы и опечатаны в черный пакет с резинкой.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1, которые она давала в ходе ее допроса в качестве подозреваемого 04.08.2021 (т. 4 л.д. 133-136) и в качестве обвиняемого 31.01.2022 (т. 4 л.д. 162-164), следует, что с лета 2019 года она периодически стала употреблять наркотические средства. Она узнала, что в сети интернет существует торговая площадка с названием «Гидра», на которой можно приобрести наркотические вещества. Она приобретала на данном сайте наркотики для личного потребления периодически до весны 2021 года. Весной 2021 года в связи с пандемией она не смогла работать по своей профессии и поэтому решила поработать закладчицей, так как ранее видела объявление на сайте «Гидра». В конце весны 2021 года зайдя на сайт, она изучила их условия по трудоустройству закладчиком, а именно залог при трудоустройстве 5000 рублей, а оплата труда за одну заложенную закладку от 300 до 500 рублей в зависимости от веса закладки. Зарплату ей должны были переводить на кошелек сайта «Гидры», с которого она потом их могла выводить на банковские карты. Указанные на сайте условия ей подошли, после чего она внесла в личный кабинет сайта депозит в размере 5000 рублей и перевела их оператору магазина «ЦУМ». Через 1-2 дня оператор «ЦУМ» написал ей на сайте своего магазина сообщение, там была фотография с описанием места «мастер клада» наркотических средств, которые ей нужно будет заложить, в котором содержалось несколько свертков различный наркотических средств. Районы закладок она могла выбирать сама. Таким образом, она получала различные размеры «мастер-кладов» и закладывала их по разным районам города Калуги. Каждую закладку она фотографировала, после чего придя домой данные фотографии с координатами отправляла оператору магазина «ЦУМ» со своего мобильного телефона, который был у неё изъят сотрудниками полиции. Зарплату, полученную за работу закладчиком, она тратила на бытовые нужды, на ребенка и поддержание своего материального положения. Закладками она занималась несколько раз в месяц. 15 июля 2021 года она взяла «мастер-клад» в районе г. Калуги, где именно сказать не может и показать тоже. В «мастер-кладе» содержалось несколько свертков из изоленты и жидкость с наркотическими средствами, сколько их было точно она не помнит. Данные наркотические средства она принесла в гараж, принадлежащий её матери, где и стала их хранить до того, как стала их сбывать. Далее 02.08.2021 она взяла из гаража часть свертков, из них разложила 9 свертков из изоленты в районе леса, недалеко от улицы Вишневского г. Калуги. Оставшиеся свертки она стала хранить при себе. 03.08.2021 около 08:00 она вышла из дома и направилась в детский сад отвезти ребенка. Возвращалась домой она на автомобиле, где по пути на ул. Привокзальной г. Калуги её остановили сотрудники ГИБДД, которые отстранили её от управления транспортным средством, от освидетельствования она отказалась. В это же время приехали сотрудники ОКОН УМВД России по г. Калуге, которые во время досмотра её автомобиля предложили добровольно выдать находящиеся при ней наркотические вещества. На что она пояснила о том, что в сумке у неё находятся наркотические вещества, а также пояснила, что в гараже у неё тоже находятся наркотические средства. 

Свои показания ФИО1 полностью подтвердила и в ходе проверки их на месте совершения преступлений (т. 4 л.д. 156-161).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами:

1) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут у основания ствола поваленного дерева на участке местности с координатами 54.5426, 36.1692, расположенном на расстоянии около 370 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 1 л.д. 114-119);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,94 г., считать правильным участок местности с координатами 54.5426, 36.1692, расположенный на расстоянии около 700 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190); 

- справкой об исследовании № 2030 от 13.08.2021, согласно которой содержимое изъятого свертка является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,94 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф пакет «А 00164136» (т. 1 л. д.125-127); 

- заключением эксперта № 207 от 31.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164136» находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,92 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166383» (т. 1 л.д. 137-140);

2) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут в стволе гнилого пня на участке местности с координатами 54.5423, 36.1693, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 1 л.д. 162-168);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,85 г., считать правильным участок местности с координатами 54.5423, 36.1693, расположенный на расстоянии около 650 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190); 

- справкой об исследовании № 2033 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,85 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164146» (т. 1 л.д. 174-175);

- заключением эксперта № 204 от 31.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164146», находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,83 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166380» (т. 1 л.д. 186-188);

3) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут, в стволе гнилого дерева на участке местности с координатами 54.5418, 36.1689, расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 1 л.д. 210-216);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г, считать правильным участок местности с координатами 54.5418, 36.1689, расположенный на расстоянии около 620 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2028 от 12.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164134» (т. 1 л.д. 222-223); 

- заключением эксперта № 201 от 27.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164134», находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,14 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166340» (т. 1 л.д. 233-237);

4) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут, в земле на участке местности с координатами 54.5412, 36.1685, расположенном на расстоянии около 275 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 9-14);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,93 г., считать правильным участок местности с координатами 54.5412, 36.1685, расположенный на расстоянии около 630 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2029 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,93 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164135» (т. 2 л.д. 20-22); 

- заключением эксперта № 206 от 31.01.2022, согласно которому представленное на исследование в сейф-пакете с номером «А 00164135» вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,91 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166382» (т. 2 л.д. 33-35);

5) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, между двух деревьев на участке местности с координатами 54.5409, 36.1680, расположенном на расстоянии около 310 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 59-65);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,18 г, считать правильным участок местности с координатами 54.5409, 36.1680, расположенный на расстоянии около 540 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2031 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,18 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164137» (т. 2 л.д. 71-73);

- заключением эксперта № 203 от 29.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164137» находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,16 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166384» (т. 2 л.д. 80-83);

6) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут, у основания кустарника в листве на участке местности с координатами 54.5409, 36.1681, расположенном на расстоянии около 290 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 106-112);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,12 г, считать правильным участок местности с координатами 54.5409, 36.1681, расположенный на расстоянии около 520 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2033 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,12 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164145» (т. 2 л.д. 118-119); 

- заключением эксперта № 200 от 20.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164145», находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,10 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166331» (т. 2 л.д. 129-132);

7) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, у основания кустарника в листве на участке местности с координатами 54.5406, 36.1685, расположенном на расстоянии около 270 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 153-158);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,21 г, считать правильным участок местности с координатами 54.5406, 36.1685, расположенный на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2027 от 11.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,21 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164133» (т. 2 л.д. 160-161);

- заключением эксперта № 202 от 27.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164133», находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,19 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166341» (т. 2 л.д. 175-179);

8) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут, в гнилом бревне на участке местности с координатами 54.5404, 36.1681, расположенном на расстоянии около 250 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 202-207);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,15 г, считать правильным участок местности с координатами 54.5404, 36.1681, расположенный на расстоянии около 480 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2026 от 11.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,15 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164132» (т. 2 л.д. 213-214); 

- заключением эксперта № 199 от 27.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164132», находится вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,13 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166339» (т. 2 л.д. 224-228);

9) - актом обследования от 04.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 04.08.2021 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут, у сломанного дерева под мхом на участке местности с координатами 54.5401, 36.1681 расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-западном направлении от 

<

...> мкр. Анненки, г. Калуги, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 3 л.д. 1-6);

- согласно постановлению заместителя начальника отдела по расследованию преступлений в сфере экономики и против собственности СУ УМВД России по г. Калуге от 21.02.2022 об уточнении данных, местом изъятия вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,88 г., считать правильным участок местности с координатами 54.5401, 36.1681, расположенный на расстоянии около 490 метров в северо-западном направлении от 

<

...> (т. 4 л.д. 187-190);

- справкой об исследовании № 2034 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятого свертка является вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,88 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164147» (т. 3 л.д. 12-13); 

- заключением эксперта № 205 от 31.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164147», находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,86 г. На проведение исследования израсходовано 0,02 г. объекта исследования. После проведения исследования, объект исследования упакован в полимерный сейф-пакет «А 00166381» (т. 3 л.д. 24-26);

10) - актом обследования от 03.08.2021, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых 03.08.2021 в период времени с 23 часов 40 минут по 00 часов 20 минут, был обследован гаражный бокс № 109 ГК «Лесной 3», расположенный на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от 

<

...> г. Калуги, где были обнаружены и изъяты электронные весы, 2 бутылки с жидкостью и 24 свертка из изоленты, которые были упакованы с участием понятых (т. 3 л.д. 50-60);

- справкой об исследовании № 2035 от 13.08.2021, согласно которой содержимым изъятых 5 свертков при обследовании гаражного бокса № 109 ГК «Лесной 3», расположенного на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от 

<

...> г. Калуги, является вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,37 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. объектов исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164139» (т. 3 л.д. 63-66);

- заключением эксперта № 198 от 07.02.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164139», находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 4,27 г. На проведение исследования израсходовано по 0,02 г. объектов исследования. После проведения исследования, объекты исследования упакованы в полимерный сейф-пакет «А 00143070» (т. 3 л.д. 75-80);

- протоколом досмотра от 03.08.2021, согласно которому в ходе досмотра 03 августа 2021 года в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 45 минут автомобиля ФИО1 - «Лада-Веста» госномер №, изъят мобильный телефон марки «Хонор», две банковские карты, два прозрачных полимерных пакета с полоской фиксатором с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором с веществом внутри, десять свертков из изоленты с веществом, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет с участием понятых (т. 3 л.д. 183-192); 

- справкой об исследовании № 2008 от 03.08.2021, согласно которой содержимым изъятых свертков является: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой 0,28 г в пересчете на сухое вещество; вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2- пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», 3 свертка, общей массой 0,92 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в 10 свертках, общей массой 5,68 г. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. объектов исследования. Упаковано после исследования в сейф-пакет «А 00164107» (т. 3 л.д. 197-200); 

- заключением эксперта № 208 от 31.01.2022, согласно которому в представленном на исследование сейф-пакете с номером «А 00164107», находится: вещество растительного происхождения «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество 0,24 г; вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой общей массой 0,86 г., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 5,48 г. На проведение исследования израсходовано по 0,02 г. объектов исследования. После проведения исследования, объекты исследования упакованы в полимерный сейф-пакет «А 00166378» (т. 4 л.д. 51-61).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности подтверждается:

- протоколом досмотра от 03.08.2021, согласно которому в ходе досмотра 03 августа 2021 года в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 45 минут автомобиля, которым управляла ФИО1 - «Лада-Веста» госномер №, изъят мобильный телефон марки «Хонор», две банковские карты (т. 3 л. д. 183-192);

- актом исследования предметов и документов от 03.08.2021, согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона обнаружены фотографии участков местности с координатами, в ходе обследования, которых обнаружены наркотические средства и переписка связанная со сбытом наркотических средств в мессенджере «ViPole» (т. 3 л.д. 203-250, т. 4 л.д. 1-41).

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется, в том числе в покушении на сбыт наркотического средства «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухое вещество 0,28 г, которое, помимо прочих наркотических средств было обнаружено и изъято из принадлежащего ФИО1 автомобиля 03 августа 2021 года в ходе его досмотра.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что данное наркотическое средство ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, хранила для личного употребления без цели сбыта. Данные обстоятельства следуют из показаний самой подсудимой и представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании доказательства не опровергаются. 

Кроме этого, по смыслу закона, ответственность по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество наркотического средства составило значительный размер.

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства РФ 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, значительный размер составляет марихуана весом более 6 грамм.

Поскольку масса высушенного наркотического средства марихуана, изъятая у ФИО1 составляет 0,28 грамма, действия подсудимой в данной части не содержат признаков какого-либо преступления, с учетом установления судом факта приобретения и хранения подсудимой данного наркотического средства в целях личного потребления, в связи с чем, указание на данный вид наркотического средства суд исключает из предъявленного подсудимой обвинения.

Действия подсудимой ФИО1 органом предварительного расследования по факту покушения на сбыт наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», расфасованного в 5 свертков массами 0,90, 0,90, 0,87, 0,84, 0,86 г, общей массой 4,37 г, что является крупным размером, которые были изъяты 03.08.2021 в ходе ОРМ из гаражного бокса № 109 по адресу: г. Калуга, территория ГК «Лесной-3», где хранились ФИО1 с целью последующего сбыта, а также по факту покушения на сбыт наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованного в 3 свертка массами 0,61, 0,18, 0,13 г, общей массой 0,92 г; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», расфасованного в 10 свертков массами 0,91, 0,41, 0,43, 0,39, 0,93, 0,45, 0,97, 0,40, 0,37, 0,42 г, общей массой 5,68 г, что является крупным размером, которые ФИО1 хранила в автомобиле марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак № с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждое, то есть как отдельные преступления. Данная квалификация в полном объеме в судебном заседании поддержана государственным обвинителем. 

Вместе с тем, из предъявленного ФИО1 обвинения следует и установлено в судебном заседании, что получая от руководителя организованной группы оптовые партии наркотических средств, ФИО1 хранила их в вышеуказанном гаражном боксе либо при себе с целью дальнейшего сбыта. Однако совершить указанные действия ФИО1 не смогла, поскольку была задержана сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Поскольку действия ФИО1 по реализации наркотических средств, полученных от организатора преступной группы в 2021 году, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученного наркотического средства, а доказательств обратного суду не представлено, то действия ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, состоящие из ряда тождественных преступных деяний, совершенных через незначительный промежуток времени, объединенных единым умыслом, образуют одно продолжаемое преступление, в связи с чем, его следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как одно преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1:

- в совершении в 2021 году, в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 03 августа 2021 года в г. Калуге 9 эпизодов покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», а также вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в том числе по 5 эпизодам в значительном размере, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенных организованной группой, когда преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- в совершении в 2021 году, в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 03 августа 2021 года в г. Калуге покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», а также вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по всем эпизодам, как совершенные организованной группой, суд исходит из установленных исследованными в суде доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 заранее объединилась с неустановленным лицом - организатором преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При подготовке к совершению преступлений соучастники постоянно контактировали между собой через сеть «Интернет», детально согласовывали свои действия, поддерживали устойчивую связь, соблюдали конспирацию. Их преступные действия были организованы, слажены и целенаправленны, подчинены их единому умыслу, направленному на достижение конечной цели – незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения дохода. Согласованные действия организованной группы носили организованный и устойчивый характер, осуществлялись в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, согласно заранее распределенных преступных ролей, по единой определенной схеме, с использованием мобильных средств связи и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Данная организованная группа характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в стабильности ее состава, периоде деятельности, а также во взаимной материальной заинтересованности.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по всем эпизодам, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исходит из установленных исследованными в суде доказательствами обстоятельств дела, согласно которым роль ФИО1 в совершении всех преступлений в составе организованной группы, согласно достигнутой договоренности заключалась в том, чтобы получать через мобильную связь, через сеть «Интернет» с установленным приложением сети «Интернет» «ViPole» информацию о месте нахождения наркотических средств, получать их через тайники и хранить их при себе в целях последующего сбыта, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства путем помещения в тайники на территории г. Калуги, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая руководителю организованной преступной группы через сеть «Интернет» с установленным приложением сети «Интернет» «ViPole» информацию о точном местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям.

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств в целях их последующего распространения, составляют часть объективной стороны сбыта. Преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», например, если при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по 1, 2, 4, 7 и 9 эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила по каждому эпизоду покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного в значительном размере, совершенного организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по 3, 5, 6 и 8 эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила по каждому эпизоду покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 10 эпизоду по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила по данному эпизоду покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Органом предварительного расследования ФИО1 также обвинялась в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ч. 3 ст. 327 УК РФ. Однако уголовное дело и уголовное преследование ФИО1 в части ее обвинения по данным преступлениям прекращено отдельным постановлением суда по основаниям, предусмотренным ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 и п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

С учетом заключения комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 2917 от 29.12.2021 (т. 5 л.д. 23-28) ФИО1 является вменяемой, поскольку хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом, не страдает и не страдала в периоды содеянного. У нее имел место и имеется в настоящее время синдром сочетанной зависимости от психостимуляторов и каннабиноидов. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли подэкспертной в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды содеянного. Не находилась она и каком-либо временном болезненном расстройстве. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. И с учетом обстоятельств дела, данных о личности и поведении ФИО1, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила десять особо тяжких преступлений, которые являются неоконченными, ранее не судима, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, страдает рядом хронических заболеваний. Согласно заключению комиссии экспертов по проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № 2917 от 29.12.2021 у нее имеется синдром сочетанной зависимости от психостимуляторов и каннабиноидов. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ она не нуждается, однако нуждается в лечении от наркомании (т. 5 л.д. 23-28).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает по каждому преступлению полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у нее малолетнего ребенка, а также ее беременность и состояние здоровья, добровольное прохождение лечения от наркотической зависимости, а также состояние здоровья ее матери, достигшей пенсионного возраста. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о ее личности, суд считает, что достижение целей наказания в отношении нее - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно лишь в условиях его изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Также, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, то при назначении ей наказания за каждое из них, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

По смыслу закона основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности его становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка.

Вопреки доводам стороны защиты, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, все данные об ее личности, суд не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ, поскольку в таком случае не будут достигнуты цели наказания. Само по себе наличие у подсудимой при постановлении приговора малолетнего ребенка и ее беременность не является безусловным основанием для отсрочки исполнения приговора либо об условном осуждении.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, с учетом изложенного, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Начало срока отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору подлежит зачету время ее содержания под стражей в период с 01 июля 2022 года по 18 июля 2022 года включительно и с 16 февраля 2023 года по 25 мая 2023 года включительно, а также с 22 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Также, соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору подлежит зачету время ее нахождения под домашним арестом в период с 26 мая 2023 года по 24 августа 2023 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Также, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору подлежит зачету время отбывания ею наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 01 июля 2022 года в период с 19 июля 2022 года до 15 февраля 2023 года включительно.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

При этом мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе производства личного досмотра задержанной ФИО1 03.08.2021, который использовался ею в качестве орудия при совершении преступлений, в частности для связи с использованием интернет-приложения с руководителем организованной группы, получении от него информации о месте нахождения наркотических средств, инструкций, отправки ему фотографии с местами оборудования закладок с наркотическими средствами в целях осуществления их сбыта потребителям, подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 1 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет четырех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет четырех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 3 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет трех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 4 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет четырех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 5 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет трех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 6 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет трех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 7 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет четырех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 8 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет трех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 9 эпизоду) и назначить ей наказание в виде пяти лет четырех месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 10 эпизоду) и назначить ей наказание в виде шести лет трех месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде шести лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время содержания ее под стражей в период с 01 июля 2022 года по 18 июля 2022 года включительно и с 16 февраля 2023 года по 25 мая 2023 года включительно, а также с 22 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Также, соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время ее нахождения под домашним арестом в период с 26 мая 2023 года по 24 августа 2023 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Также, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору зачесть время отбывания ею наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 01 июля 2022 года в период с 19 июля 2022 года до 15 февраля 2023 года включительно.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калужской области.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: сейф-пакет № С №, с находящейся в нем жидкостью 1,4-бутандиол массой 1041,1 г и весы; сейф-пакеты №№ № с находящимися в них наркотическими средствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела материально-технического и хозяйственного обеспечения тыла УМВД России по г. Калуге, - хранить там же до принятия решений по выделенным уголовным делам и материалу о наличии в действиях ФИО1 состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.16.1 КоАП РФ;

- банковскую карту «Сбербанк» №; банковскую карту «A» №, - возвращенные ФИО1, - оставить в ее распоряжении; водительское удостоверение и DVD-R диск с видеозаписью, - хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе производства личного досмотра задержанной ФИО1 и возвращенный ей, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: